
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 15

DETERMINA DEL R.U.P.
N. 8 DEL 05/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lovato Paola

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E 
DEGRADO SOCIALE – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO “G. 
MAINARDI” - CUP B37H21002850001. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA DEL PROGETTO 
DEFINITIVO” 



 

Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 15 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 8 DEL 05/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA SECONDARIA DI 
1^ GRADO “G. MAINARDI” - CUP B37H21002850001. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO” 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE
Premesso che,

• il Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, approvati 
unitamente al Bilancio di previsione 2021-2023 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
26 del 24/03/2021 e s.m.i.,  prevedevano interventi per "Scuola secondaria Mainardi Viale 
Fiume – Scuole – Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico per lo sviluppo di servizi 
educativi didattici”;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

• in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

• per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello 
specifico, per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale, è stato assegnato al Ministero dell’Interno un importo pari 
ad euro 3.300.000.000,00, di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a 
legislazione vigente dall’articolo 1, comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

• a seguito della pubblicazione di specifico bando, con Decreto Interministeriale del 30 
dicembre 2021, sono state assegnate le risorse ad una prima serie di Comuni per l’avvio 
delle attività di che trattasi;

• con successivo Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 04/04/2022, sono state 
ammesse a finanziamento anche le proposte presentate dal Comune di Vicenza, tra cui anche 
l’intervento de quo con CUP B37H21002850001 – Atto d’obbligo sottoscritto in data 
12/05/2022 - R.U.P. ing. Giovanni Fichera nominato con determinazione dirigenziale 1438 
del 23/06/2022;



 

Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 15 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 8 DEL 05/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA SECONDARIA DI 
1^ GRADO “G. MAINARDI” - CUP B37H21002850001. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO” 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determina dirigenziale n. 2228 del 07/10/2022 è stato affidato l’incarico della 
progettazione definitiva dell’opera  Scuola secondaria Mainardi Viale Fiume – Scuole – 
Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico per lo sviluppo di servizi educativi didattici 
all’Arch. Martina Storato di Nanto (VI) per l’importo complessivo di € 15.818,85;

dato atto che, risulta ora necessario approvare il progetto definitivo, che prevede appunto un onere 
economico complessivo di € 500.000,00 (I.V.A. compresa), predisposto dalla professionista 
incaricata e che gli elaborati sono stati sottoposti alla verifica previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016, come risulta dall’allegato verbale;
preso atto di quanto contenuto nella RELAZIONE SUL RISPETTO DEL PRINCIPIO DI NON 
ARRECARE DANNO SIGNIFICATIVO ALL’AMBIENTE (cd. DNSH), agli atti, in applicazione 
della Guida operativa DNSH aggiornata alla circolare R.G.S. n. 33 del 13 ottobre 2022;
visto il D.L.77/2021 (e successiva conversione in legge) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP con propria determinazione adeguatamente motivata valida ed approva ciascuna fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;
ritenuto di accogliere e validare l’esito del Verbale di verifica del 01/12/2022, regolarmente 
sottoscritti nella medesima data e che si richiamano integralmente;

Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Giovanni Fichera, funzionario del Servizio 
Manutenzione, Prevenzione e Sicurezza ma, in sua assenza, firma il Direttore del medesimo 
Servizio, Ing. Marco Salvadore.

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);



 

Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 15 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 8 DEL 05/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA SECONDARIA DI 
1^ GRADO “G. MAINARDI” - CUP B37H21002850001. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO” 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di validare ed approvare l’esito del verbale di verifica – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 - quale 

fase del “progetto definitivo” per NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO “G. MAINARDI” dell’importo 
complessivo di € 500.000,00 oneri per la sicurezza compresi, sottoscritto in data 01/12/2022 
ed allegato al presente provvedimento;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 



 

Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 15 
DETERMINA DEL R.U.P.  N. 8 DEL 05/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lovato Paola;
RESPONSABILE DEL PROCEDIIMENTO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5 C2 INV. 2.1 - 
INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA SCUOLA SECONDARIA DI 
1^ GRADO “G. MAINARDI” - CUP B37H21002850001. APPROVAZIONE DELLA FASE “VERIFICA DEL 
PROGETTO DEFINITIVO” 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



COMUNE DI VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO MANUTENZIONI, PREVENZIONE E SICUREZZA
Palazzo Uffici - Piazza Biade, 26 – 36100 Vicenza

Tel. 0444/221458; mail: manutenzioni@comune.vicenza.it; PEC: vicenza@cert.comune.vicenza.it

VERBALE DI VERIFICA 
del PROGETTO DEFINITIVO

NEXT GENERATION EU - BANDO PNRR M5 - C2 - INV. 2.1 

“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE

SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE”

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO "G. MAINARDI”

L’anno 2022, il giorno giovedì 01 del mese di dicembre, il sottoscritto ing. Giovanni

Fichera, P.O. del Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza e R.U.P., ha proceduto alla

verifica, di cui all’art. 26 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, in contraddittorio con l’arch. Martina

Storato, progettista dell’intervento in oggetto, sottoscrivendo l’atto come attestato dal

riscontro della firma digitale apposta, le cui risultanze sono riportate nel presente verbale.

L’intervento affronta le problematiche in merito principalmente al risparmio energetico

dell’edificio, con interventi su serramenti interni ed esterni, illuminazione, corpi scaldanti,

insonorizzazione di alcune aule di musica e tinteggiature.

Si prevede pertanto lo smontaggio di buona parte degli infissi in alluminio compresa

vetrata, la sostituzione degli stessi con nuovi infissi in alluminio a taglio termico a giunto aperto,

di maggior efficienza, nel rispetto delle vigenti normative in materia energetica degli edifici,

nonché maggiore sicurezza, garantendo un notevole risparmio energetico con il conseguente

abbattimento dei costi di gestione dello stabile stesso;

VERIFICA

a) la completezza della progettazione:

� Si � No

Note: il progetto è composto dai seguenti elaborati:

- Doc 1 Relazione tecnico-specifica

- Doc 2 Documentazione fotografica

Documento informatico digitalizzato ai sensi del T.U. 445/200 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. Il documento informatico è memorizzato digitalmente e rintracciabile sulla rete Comunale di appartenenza al rispettivo Ufficio di
emissione. L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli Responsabili del Procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e alle
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Vicenza.

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA



- Doc 3 Elenco prezzi unitari

- Doc 4 Computo metrico estimativo

- Doc 5 Quadro economico di spesa

- Doc 6 Prime indicazioni per la stesura del PSC

- Tav 1 Inquadramento Territoriale e Corografia

- Tav 2 Pianta Stato di Fatto - Piano Rialzato

- Tav 3 Pianta Stato di Fatto - Piano Primo e Secondo

- Tav 4 Prospetti Stato di Fatto

- Tav 5 Pianta Stato di Progetto - Piano Rialzato Interventi

- Tav 6 Pianta Stato di Progetto - Piano Primo e Secondo Interventi

- Tav 7 Prospetti Stato di Progetto

- Tav 8 Pianta Stato di Progetto - Piano Rialzato  Corpi illuminanti

- Tav 9 Pianta Stato di Progetto - Piano Primo e Secondo Corpi illuminanti

- Tav10 Tavola coni ottici per documentazione fotografica

- Relazione sul rispetto del principio DNSH

b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti:

� Si � No

Note

c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta:

� Si � No

� Note: secondo il livello di progettazione, gli elaborati progettuali sono completi ed

esaustivi, illustrano in modo chiaro e dettagliato le opere da realizzare pertanto il presente

progetto definitivo risulta appaltabile

d) presupposti per la durabilità dell’opera nel tempo:

� Si � No

Note

Documento informatico digitalizzato ai sensi del T.U. 445/200 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. Il documento informatico è memorizzato digitalmente e rintracciabile sulla rete Comunale di appartenenza al rispettivo Ufficio di
emissione. L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli Responsabili del Procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e alle
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Vicenza.

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA



e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso:

� Si � No

Note

f) la possibilità di ultimazione dell’opera entro i termini previsti:

� Si � No

Note

g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori:

� Si � No

Note: Si rimanda all’elaborato 05 “Prime indicazioni per la stesura del PSC”.

h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati:

� Si � No

Note: I prezzi impiegati sono stati desunti principalmente dal prezzario regionale, per le voci

non reperibili ad altri elenchi regionali oppure si è fatto ricorso a specifiche analisi di mercato.

i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta:

� Si � No

Note

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

SI DICHIARA 

che il progetto è verificato.

IL SOGGETTO VERIFICATORE
ing. Giovanni Fichera

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

IL PROGETTISTA
arch. Martina Storato

(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005)

Documento informatico digitalizzato ai sensi del T.U. 445/200 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. Il documento informatico è memorizzato digitalmente e rintracciabile sulla rete Comunale di appartenenza al rispettivo Ufficio di
emissione. L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli Responsabili del Procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e alle
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Vicenza.

CITTÀ  PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA


